
' . J  \ /lO0(>Oý
' JIH Ministerstvo kultury České republiky

l  & U1 /  Milady Horákové 139 telefon: 257 08 51 11
P. B. 214 fax: 224 31 81 55

N -----x  160 41 Praha 6_________________________________________________________ e-mail: minkult@mkcr.cz

Ě  Národní památkový ústav
ský lesní závod a.s. V a l d ^ n i n ^ ^ ^ ^ a h a  1

:ní 599 -----------— --------------------------
Vrbno pod Pradědem Došlo 15 -Q|- 2003

¿ ’¿ ( ř
či........................ ..............................
Přílohy:..........................Odd:........

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne ^
č.j. 9496/2000 Šlechta M.A./429 10.1.2003

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče 
vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle § 2 zák. č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, ve znění pozdějších předpisů, bývalou továrnu na lněné a bavlněné nitě Grohmann a 
spol. na pozemku pare. č. 104, k.ú. Markvartice, obec Široká Niva, okres Bruntál, kraj 
Moravskoslezský, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podal dne 30.6.2000, č.j. 
PÚ/1917/2000/Mt, Památkový ústav v Ostravě, Korejská 12, 702 00 Ostrava-Přívoz, řízení o 
prohlášení předmětné továrny za kulturní památku. Navrhovatel ve svém návrhu uvedl: 
„Kvalitní průmyslová architektura s osovou symetrií uplatněnou v půdorysu a ve hmotě. 
Dominantní postavení průčelí v krajině je zdůrazněno posazením objektu na terenní terase 
v mírném svahu a orientací průčelí do údolí.“

V řízení se vyjádřil, na základě § 3 odst. 1 zák. č. 20/1987 Sb., Okresní úřad Bruntál, 
referát regionálního rozvoje, který ve svém stanovisku ze dne 19.12.2002, značka RR- 
2137/02/Zi, souhlasí s prohlášením předmětné továrny, za kulturní památku. Okresní úřad 
Bruntál, referát regionálního rozvoje ve svém stanovisku uvedl: „Přes stavební úpravy 
v uplynulých letech se jedná o mimořádný doklad industriální architektury včetně malé vodní 
elektrárny.“

V souladu s ustanovením § 3 odst. 2 zák. č. 20/1987 Sb., byl v řízení vyrozuměn dopisem 
ze dne 3.12.2002 vlastník továrny, Pradědský lesní závod a.s. Vlastník se k vyrozumění 
nevyjádřil.

Členitá jedno- a dvoupodlažní továrna zdoby kolem roku 1910 je členitého, přibližně 
podélného, osově symetrického půdorysu. Továrna je krytá nízkými sedlovými střechami.
Před hlavní dvoupodlažní hmotu předstupuje v ose průčelí rizalit s hlavním vstupem a 
schodišťovým prostorem a po stranách na ní navazují dvě jednopodlažní křídla s pomocnými 
provozy a sklady. Objekt je zděný, v l.NP je v kombinaci se železobetonovou konstrukcí, ve 
2.NP jsou použity litinové sloupy. Okna jsou průmyslová, dělená v ocelových rámech se 
segmentovým zaklenutím. Při pozdějších stavebních úpravách byla okna částečně 
přeformátována a nahrazena typovými. Fasáda je omítaná, členěná jednoduchou patrovou

mailto:minkult@mkcr.cz


římsou a lisénami, v takto vzniklých polích jsou vždy dvě okna se společným odlehčovacím 
segmentovým záklenkem. Půdorysná i hmotová symetrie se uplatnila i v umístění zbourané 
strojovny turbíny v ose jihozápadní podélné strany, ke které byla voda přiváděna náhonem ve 
svahu nad objektem.

Ministerstvo kultury vyhodnotilo všechny předložené důkazy a rozhodlo o prohlášení 
bývalé továrny na lněné a bavlněné nitě Grohmann a spol. na pozemku pare. č. 104, k.ú. 
Markvartice, obec Široká Niva, okres Bruntál, kraj Moravskoslezský, za kulturní památku. 
Továrna zdoby kolem roku 1910 slitinovými sloupy je významným dokladem venkovské 
průmyslové architektury textilní výroby na Bruntálsku a proto splňuje znaky kulturní památky 
uvedené v § 2 odst. 1 zák. č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči.

P o u č e n í

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zák. č. 20/1987 
Sb., o státní památkové péči). Toto rozhodnutí nabývá účinosti dnem doručení.

\ l/V jn  . V 0 |0  ~-
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva lciíltuty

/ A ,ýn° A
/ /,"T7 \
/ V . | p*  \
I ■: i . 7  $■:■%! C
1 í ' -V- .. . i i
\  V - - . ; /  7
v  - y

~ ,  M r,ť-a'a^

V opise: Krajský úřad Moravskoslezského kraje
Městský úřad Bruntál, úsek státní památkové péče
bjářodní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě
Vlastní

Příloha: Kopie snímku katastrální mapy s vyznačením umístění kulturní památky 
Příručka vlastníka kulturní památky

<*

A



áÁ

\,S22 N ___\ 3 /  P ^ D E L N A b N U A ^ ^ ^ ^ ^ yvG R O H M A N N ^
,£ /  IA  Si\ká

’ 2“ u_ V 1 \v waf t̂ice c

'\^ s\

\ \  \  \ ^ \  .,,, rřT®\ \ \

• / ^ / ^ V v ^  Ax

Kopie snímku katastramí mapy s vyznačením umístění kultu^dpam^kyAbývalá ^ j f  
továrna na lněné a bavln™é nitě Grohmann a spol. na pozemku^w^ b\ Í W i k*ú-^^ 
Markvartice, obec Široka^Mva, okres Bruntál, kraj Moravskol^zsky^Frtk>h^ v  ~̂ z ( \ 
rozhodnutí Ministerstva kulturý^prohlášení věci za kulturní památku zldne lbJ^b03, t  \

{-j- ',4,6/200# ^ ^ r k  v a r t i c


